
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01834 

 Del: 13/03/2024 

 Esecutivo Da: 13/03/2024 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA PER AFFIDAMENTO DIRETTO ex 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.lgs. 36/2023 per l’affidamento del 

Servizio sanificazione e pulizia indumenti e dispositivi di protezione individuale del personale della Direzione 

Ambiente e del relativo servizio di logistica – Aggiudicazione a Ekolav SRL

 

LA DIRETTRICE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 
Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati";

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 , avente ad oggetto "Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
Finanziario 2024-2026. Approvazione", immediatamente eseguibile;

-  il  Decreto  del  Sindaco n.  78 del  25 ottobre  2022 di  nomina,  conferimento 
dell’incarico ed attribuzione della delega delle funzioni alla sottoscritta;

Considerato  che la  sottoscritta  Ing.  Ilaria  Nasti,  Direttrice  della  Direzione 
Ambiente, ai sensi dell’art. 2, comma1, lett. b) del D.lgs. n. 81/2008 in qualità di 
datore di lavoro, nell’ambito delle proprie competenze e responsabilità, è tenuta 
agli obblighi di cui al citato Decreto legislativo in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Dato atto che:

Pag. 1 di 7 DD/2024/01834



-  il  personale  in  servizio  presso  la Direzione  Ambiente  impiegato  in  attività  di 
manutenzione del verde pubblico è dotato di abbigliamento e di ulteriori dispositivi di 
protezione individuale i quali necessitano di periodica sanificazione e pulizia;

-  la suddetta attività di  sanificazione e pulizia deve garantire il  mantenimento delle 
specifiche tenciche ed in generale dell’integrità dei dispositivi di protezione individuale 
impiegati,  i  quali  potrebbero  non  essere  garantiti  nel  tempo  se  la  pulizia  e  la 
manutenzione dei suddetti dispositivi fosse eseguita in modo scorretto;

- per i motivi suddetti la scrivente Stazione Appaltante intende affidare il servizio di 
sanificazione  e  pulizia  indumenti  e  dispositivi  di  protezione  individuale  del 
personale della Direzione Ambiente e del relativo servizio di logistica;

-  in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non 
è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

- è in fase di predisposizione da parte della Direzione Ambiente la documentazione 
relativa  ad  un  Accordo  Quadro  relativo  al  Servizio  sanificazione  e  pulizia 
indumenti e dispositivi di protezione individuale del personale della Direzione 
Ambiente e del  relativo  servizio  di  logistica,  che  sarà  oggetto  di  futuro 
affidamento da parte della Direzione;

Ritenuto  necessario procedere,  nelle  more  dell'espletamento  della  suddetta 
procedura di affidamento dell'Accordo Quadro, ad un affidamento diretto ex art. 
50 comma 1 lett.  b)  del D.lgs.  36/2023  del  servizio di  sanificazione  e pulizia 
indumenti e dispositivi di protezione individuale del personale della Direzione 
Ambiente;

Considerato  che  con  nota inviata  tramite  PEC in  data  23/02/2024  prot.  n. 
64463 è stato richiesto  all’operatore economico Ekolav SRL, in possesso dei 
requisiti tecnico/professionali necessari e di adeguata esperienza in relazione al 
principio del risultato di cui all'art.1 del D. Lgs. 36/2023, di presentare offerta a 
prezzi unitari ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto;

Vista l'offerta presentata da Ekolav SRL, ricevuta dalla Stazione Appaltante con 
prot.  n.  86488  del  12/03/2024,  allegata  parte  integrante  al  presente 
provvedimento, per un importo pari ad € 2.000,00 oltre IVA 22%;

Ritenuta congrua da  parte della sottoscritta Responsabile  Unico  di  Progetto 
Ing. Ilaria Nasti, Direttrice della Direzione Ambiente, l'offerta della ditta Ekolav 
SRL;

Preso  atto del  Comunicato  ANAC  del  10  gennaio  2024  avente  ad  oggetto 
Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 

Pag. 2 di 7 DD/2024/01834



inferiore a 5.000 euro, nel quale viene disposto che “….Il codice dei contratti  
pubblici  non prevede ipotesi di deroga o di esenzione dall’applicazione delle  
disposizioni  sulla  digitalizzazione  con  riferimento  a  fattispecie  particolari  di  
affidamenti o a determinate soglie di importi……. L’Autorità, al fine di favorire le  
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle  
piattaforme  elettroniche  e  garantire  così  un  migliore  passaggio  verso  
l’amministrazione  digitale,  sentito  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  
Trasporti,  consente  lo  svolgimento  delle  ordinarie  attività  di  
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo  
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici -  
PCP dell’Autorità, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo  
inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024”;

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023,  all’affidamento  diretto  del  Servizio  sanificazione  e  pulizia  indumenti  e 
dispositivi  di  protezione  individuale  del  personale  della  Direzione  Ambiente  e  del 
relativo servizio di logistica a Ekolav SRL, con sede legale in via Livornese  n.68 – Lastra 
Signa  (FI),  partita  iva  05682710487, per  l’importo  complessivo  di  €  2.440,00 
comprensivi di IVA 22% – CIG B0A35034F8, da corrispondere secondo i prezzi unitari 
di cui all'offerta allegata;

Dato atto che l'avvio del servizio in oggetto avverrà all'esecutività del presente atto e 
sarà concluso entro e non oltre il 31/12/2024;

Dato  atto  che ai  sensi  dell’art.  18  comma  1  del  D.lgd.  36/2023 il  contratto  è 
stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;

Richiamati:

- l’art. 17, c. 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.

- l’art. 17, c. 2, d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale in caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico - finanziaria e tecnico-professionale;

-  l’art.  192  d.lgs.  267/2000,  secondo  cui  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 
preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

Pag. 3 di 7 DD/2024/01834



c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che: 

- trattandosi di servizio d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli  
obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione previsti  dalle  vigenti  
disposizioni  in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi  dell’art.  62,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

- le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti 
pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di 
cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;

-  l’attività  contrattuale  si  svolge  nel  rispetto,  altresì,  delle  disposizioni  stabilite  dal 
Codice Civile;

Verificata con modalità telematica ed in tempo reale, ai sensi dell’art. 1, c. 1 del D.M. 
30 giugno del 2015, la regolarità contributiva dell’affidatario nei confronti dell’Inps e 
dell’Inail, conservata agli atti della Direzione scrivente; 

Preso atto che:

-  l’operatore  economico  ha  provveduto  a  trasmettere  apposita  autocertificazione  a 
titolo  di  dichiarazioni  sostitutive  ex artt.  46 e  47 DPR 445/2000 (agli  atti)  circa  la 
sussistenza  dei  requisiti  di  partecipazione  previsti  dagli  artt.  94  e  95  del  D.Lgs 
36/2023, ai fini di quanto richiesto dall’art. 52 comma 1 del D.Lgs stesso;

- nel suddetto art. 52 comma 1, si dispone che nelle procedure quali la presente “[…] 
La Stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

-  in attuazione di  quanto sopra,  con nota Prot.  297081 del  20.09.2023 a firma del 
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di 
verifica ed è stato individuato il suddetto campione e che per la presente procedura le 
verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Dato atto:

- del rispetto, nell'espletamento della procedura in questione, del principi di cui agli 
artt. 1, 2, 3 del Codice;

-  dell’art. 49  comma  6  del  D.lgs.  36/202,  in  base  al  quale  è  consentito  derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000 euro;

Considerati: 

-  le  disposizioni  del  Piano  di  Prevenzione  della  Corruzione  2024/2026,  confluito  a 

Pag. 4 di 7 DD/2024/01834



seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 
6.8.2021,  e  del  DM  n.132  del30.6.2022  nella  Sezione  n.  2  “Valore  pubblico, 
Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione “2.3 - Rischi corruttivi 
e  trasparenza,  approvato  con  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  n.  49  del 
27/02/2024;

- il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del 
medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio2021;

-  i  principi  e le disposizioni  contenute nella  legge 6 novembre 2012 n.  190, per la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione;

Dato atto dell’insussistenza a carico della sottoscritta di cause di conflitto d’interesse 
ex art. 16 del D.Lgs 36/2023, anche solo potenziali, nei confronti dell’aggiudicataria 
della  fornitura e dell’oggetto dell’affidamento,  tali  da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’Amministrazione a carico degli stessi; 

Richiamati i  principi  e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul 
riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in 
particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di  pubblicazione  concernente  i  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Tenuto conto della regolarità tecnica del provvedimento; 

Visti: 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, a Ekolav SRL, 
con sede legale in via Livornese n.68 – Lastra Signa (FI), partita iva 05682710487 (cod. 
ben.  38290)  per  l’importo  di  €  2.440,00,  IVA  22%  inclusa,  CIG  B0A35034F8  - 
l'esecuzione del suddetto servizio, come sopra elencato;

Pag. 5 di 7 DD/2024/01834



2. di impegnare la spesa complessiva di € 2.440,00 a Ekolav SRL - codice beneficiario 
n. 38290 - sul capitolo di spesa n. 46615 - annualità 2024;

3. che l'avvio del  servizio in  oggetto  avverrà all'esecutività  del  presente atto e sarà 
concluso entro e non oltre il 31/12/2024;

4. di dare atto che la RUP è la sottoscritta Ing. Ilaria Nasti;

5. di significare il presente atto all’operatore economico Ekolav SRL;

6. di pubblicare il presente atto in ottemperanza alla normativa vigente.

ALLEGATI INTEGRANTI

doc11846320240312143345.pdf - d507245528ff8e4f1696f29b44be026e53fc044b757773fc0902aa8f36e91011

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nast

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 46615 2024/3146 € 2.440,00
38290 - EKOLAV 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 6 di 7 DD/2024/01834



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/01834


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01834

